# Bangladeshi Students Forum, France (BSF) Press Release

Address: 32 Rue Pradier, 75019 Paris Email: <a href="mailto:BDStudentsForumFR@gmail.com">BDStudentsForumFR@gmail.com</a>

[এই বিজ্ঞপ্তির বাংলা সংস্করণ, তৃতীয় পৃষ্ঠা থেকে শুরু হয়েছে]

15 September 2025, Paris

## Bangladeshi Students Forum, France

#### **Announces**

#### New Executive Committee

The Bangladeshi Students Forum, France (BSF) has announced its new Executive Committee for the 2025–26 term, bringing together students and alumni from leading French universities.

Saiful Alam Sabuj, a SciencesPo alumni, will serve as President. He will be supported by Vice President Nur Jahan Sharifa Purnata, currently studying Fashion Design at IFA Paris; Secretary General Tofazzal Hossain Rassell, pursuing a master's in Cyber Resilience at ESILV; Spokesperson Chowdhury Al Farabi, who is completing a master's in Media and Communication at Université Paris-Saclay after earning his bachelor's at Sorbonne; General Coordinator Dhalia Nishat, a student at Sorbonne; and Treasurer Syed Mohammad Shah Mostafa Tashfin, studying at ESILV after completing a BSc at Greenwich University.

The expanded committee includes secretaries and deputies overseeing administration, planning, IT, events, outreach, education, and welfare, with members from Sorbonne, Paris-Saclay, SciencesPo, EPITA, Grenoble Alpes, Paris Nanterre, and Université Bourgogne.

Since its founding, BSF has guided Bangladeshi students in France on academic programs, internships, visas, and integration into French society. The forum gained attention during the July 2024 uprising in Bangladesh by organizing demonstrations at Bir-Hakeim near the Eiffel Tower, Place de la République, and Place de la Bastille, which were covered by major French media including *Libération* and *Ouest-France*.

The new committee has pledged to strengthen student welfare, expand outreach and cultural programs, and build stronger networks with universities, professional bodies, and the Bangladeshi students & professionals in France and across Europe.



#### **Executive Committee 2025–26**

- 1. President: Saiful Alam Sabuj, Master's in Corporate Strategy, SciencesPo
- 2. Vice President: Nur Jahan Sharifa Purnata, Bachelor's in Fashion Design, IFA Paris
- 3. Secretary General: Tofazzal Hossain Rassell, MSc in Cyber Resilience, ESILV
- 4. General Coordinator: Dhalia Nishat, Master in Computer Networks, Sorbonne Université
- 5. Treasurer: Syed Mohammad Shah Mostafa Tashfin, MSc in Cybersecurity & Cloud Computing, FSIIV
- 6. Position number 6: Vacant
- 7. Spokesperson: Chowdhury Al Farabi, Master's in Media & Communication, Université Paris-Saclay
- 8. Administrator: Mizanur Rahman, MSc in Cyber Resilience, ESILV
- 9. Planning & Development Secretary: Md. Shamim Bin Shahid, MS in Health AI, Université Bourgogne Europe
- 10. IT & Communications Secretary: Md Shakil Chowdhury, Master's in Computer Engineering, EPITA
- 11. Secretary of Event & Logistics: Salim Hossain, Master's in Computer Engineering, EPITA
- 12. Secretary of Outreach & Capacity Building: Md Imran Hossain, Master's in BIM, Sorbonne & Erasmus Mundus Joint Master's MalA (FR, IT & ES)
- 13. Education & Career Development Secretary: Walid Islam, M2 in Sustainability Management,
  Université de Bourgogne Europe
- 14. Student Welfare Secretary: Sadman Tamzid Hossain, Master's in Physics PPM, Sorbonne Université
- 15. Deputy Student Welfare Secretary: Md Rashadul Islam, Master's in Transportation & Energy, INSA Hauts-de-France
- 16. Membership Secretary: Rihan Tahmid Reyhan, Master's in Business Administration, ESCE
- 17. Community Engagement Secretary: Farzana Rashni Ananna, M1 in Innovative Drugs, Université de Bourgogne Europe ADSHI STUDENTS FORUM
- 18. Executive Member: Muin Sarker, MBA in Fashion & Luxury Management, Collège de Paris
- 19. Executive Member: Obaidul Haque Shahin, Master's in Political Science, Université Paris Nanterre
- 20. Executive Member: Eva Adhikary, Master's in Control Systems & IT, Université Grenoble Alpes
- 21. Executive Member: Hasnat Bin Sayed, Master's in Artificial Intelligence, EPITA
- 22. Executive Member: Md Tanvir Ahmed, Master's in Purchasing & Supply Chain Management, Paris School of Business
- 23. Executive Member: Azharul Islam Emon, Master's in Business Engineering, University of Montpellier



# বাংলাদেশী স্টুডেন্টস ফোরাম, ফ্রান্স (বিএসএফ)

## প্রেস বিজ্ঞপ্পি

ঠিকানা: ৩২ রু প্রাদিমের, ৭৫০১৯ প্যারিস ইমেল: <u>BDStudentsForumFR@gmail.com</u>

# বাংলাদেশি স্টুডেন্টস ফোরাম, ফ্রান্স-এর নতুন কার্যনির্বাহী কমিটি ঘোষণা

প্যারিস, ১৫ সেপ্টেম্বর ২০২৫

বাংলাদেশি স্টুডেন্টস কোরাম, ফ্রান্স (বিএসএফ) ফ্রান্সের শীর্ষস্থানীয় বিশ্ববিদ্যালয়গুলোর শিক্ষার্থী ও এলামলাইদের সমন্বয়ে ২০২৫—২৬ মেয়াদের জন্য নতুন কার্যনির্বাহী কমিটি ঘোষণা করেছে। নতুন কার্যনির্বাহী কমিটির সভাপতি হিসেবে দায়িত্ব পালন করবেন সাইফুল আলম সবুজ, যিনি সায়েন্স-পো থেকে কর্পোরেট স্ট্র্যাটেজিতে মাস্টার্স করেছেন। সহ-সভাপতির দায়িত্বে থাকছেন নূর জাহান শরীফা পূর্ণতা, যিনি বর্তমানে আইএফএ প্যারিসে ফ্যাশন ডিজাইনে ব্যাচেলর করছেন। সাধারণ সম্পাদক পদে রয়েছেন তোফান্ধল হোসেন রাসেল, যিনি এসিলভ-এ সাইবার রেজিলিয়েন্সে মাস্টার্স করছেন। মুখপাত্র হিসেবে দায়িত্ব পালন করবেন চৌধুরী আল ফারাবী, যিনি সরবোন বিশ্ববিদ্যালয় থেকে স্লাভক শেষে বর্তমানে প্যারিস-স্যাকলে বিশ্ববিদ্যালয়ে মিডিয়া অ্যান্ড কমিউনিকেশনে মাস্টার্স করছেন। প্রধান সমন্বয়কারীর দায়িত্বে রয়েছেন ঢালিয়া নিশাত, যিনি সরবোন বিশ্ববিদ্যালয়ের বর্তমান শিক্ষার্থী। কোষাধ্যক্ষ হিসেবে কাজ করবেন সৈয়দ মোহাম্মদ শাহ মোস্তফা তাশফিন, যিনি গ্রিনউইচ বিশ্ববিদ্যালয় থেকে বিএসসি সম্পন্ন করার পর বর্তমানে এসিলভ-এ সাইবারসিকিউরিটি ও ক্লাউড কম্পিউটিংয়ে মাস্টার্স করছেন।

কার্যনির্বাহী কমিটিতে প্রশাসন, পরিকল্পনা, তথ্যপ্রযুক্তি, অনুষ্ঠান, আউটরিচ, শিক্ষা ও ছাত্রকল্যাণবিষয়ক সচিব এবং ডেপুটি সচিবদেরও অন্তর্ভুক্ত করা হয়েছে। কমিটিতে সরবোন বিশ্ববিদ্যালয়, প্যারিস-স্যাকলে বিশ্ববিদ্যালয়, সায়েন্স-পো, এপিটা, গ্রেনোবল আল্পস বিশ্ববিদ্যালয়, প্যারিস ননতের বিশ্ববিদ্যালয় এবং ব্যোগোন বিশ্ববিদ্যালয়ের শিক্ষার্থীরা প্রতিনিধিত্ব করছেন।

প্রতিষ্ঠালয় থেকে বিএসএফ ফ্রান্সে বাংলাদেশি শিক্ষার্থীদের একাডেমিক কার্যক্রম, ইন্টার্নশিপ, ভিসা সংক্রান্ত নির্দেশনা এবং ফরাসি সমাজে একীভূত হওয়ার ব্যাপারে সহায়তা প্রদান করে আসছে। ২০২৪ সালের জুলাই গণঅভ্যুত্থানের সময় বিএসএফ প্যারিসে আইফেল টাওয়ারের নিকট বীর হাকিম ব্রিজ, রিপাবলিক চত্বর, বাস্থিল চত্বর এবং নেশন চত্বরে বিক্ষোভ সমাবেশ আয়োজন করে ব্যাপক মনোযোগ আকর্ষণ করে, যা লিবারেশন এবং ওয়েস্ট-ফ্রান্সমহ প্রধান ফরাসি গণমাধ্যমে প্রচারিত হয়েছিল।

নবগঠিত কার্যনির্বাহী কমিটি ফ্রান্সে বাংলাদেশি শিক্ষার্থীদের কল্যাণকে অগ্রাধিকার দেওয়া, আউটরিচ ও সাংস্কৃতিক কার্যক্রমের পরিসর বাড়ানো এবং ফ্রান্স ও ইউরোপজুড়ে বিশ্ববিদ্যালয়, পেশাজীবী সংস্থা এবং বাংলাদেশি শিক্ষার্থী ও পেশাজীবীদের সঙ্গে আরও শক্তিশালী নেটওয়ার্ক গড়ে তোলার অঙ্গীকার ব্যক্ত করেছে।



### নিৰ্বাহী কমিটি ২০২৫-২৬

- ১. সভাপতি: সাইফুল আলম সবুজ, মাস্টার ইন কর্পোরেট স্ট্র্যাটেজি, সামেন্স-পো
- ২. সহ-সভাপতি: নুর জাহান শরীফা পূর্ণাতা, ব্যাচেলর ইন ফ্যাশন ডিজাইন, আইএফএ প্যারিস
- ৩. সাধারণ সম্পাদক: তোফাজ্বল হোসেন রাসেল, মাস্টার ইন সাইবার রেজিলিয়েন্স, এসিলভ
- ৪. প্রধান সমন্বয়কারী: ঢালিয়া নিশাত, মাস্টার ইন কম্পিউটার নেটওয়ার্ক, সরবোন বিশ্ববিদ্যালয়
- ৫. কোষাধ্যক্ষ: সৈয়দ মোহাম্মদ শাহ মোস্তফা তাশফিন, মাস্টার ইন সাইবারসিকিউরিটি অ্যান্ড ক্লাউড কম্পিউটিং, এসিলভ
- ৬. পদ নম্বর ৬: শূন্য
- ৭. মুখপাত্র: চৌধুরী আল ফারাবী, মাস্টার ইন মিডিয়া অ্যান্ড কমিউনিকেশন, প্যারিস-স্যাকলে বিশ্ববিদ্যালয়
- ৮. প্রশাসক: মিজানুর রহমান, মাস্টার ইন সাইবার রেজিলিয়েন্স, এসিলভ
- ৯. পরিকল্পনা ও উন্নয়ন বিষয়ক সম্পাদক: মো. শামীম বিন শহীদ, মাস্টার ইন হেলথ আটিফিশিয়াল ইন্টেলিজেন্স, বোর্গোন বিশ্ববিদ্যালয় ইউরোপ
- ১০. তথ্যপ্রযুক্তি ও যোগাযোগ বিষয়ক সম্পাদক: মো. শাকিল চৌধুরী, মাস্টার ইন কম্পিউটার ইঞ্জিনিয়ারিং, এপিটা
- ১১. ইভেন্ট ও লজিস্টিকস বিষয়ক সম্পাদক: সেলিম হোসেল, মাস্টার ইন কম্পিউটার ইঞ্জিলিয়ারিং, এপিটা
- ১২. আউটরীচ এন্ড ক্যাপাসিটি বিল্ডিং সেক্রেটারি: মো: ইমরান হোসেন, মাস্টার ইন বিআইএম, সরবোন ও এরাসমাস যুগ্ম মাস্টার (ফ্রান্স, ইতালি, স্পেন)
- ১৩. শিক্ষা ও ক্যারিয়ার উন্নয়ন সম্পাদক: ওয়ালিদ ইসলাম, মাস্টার ইন সাসটেইনেবল ম্যানেজমেন্ট, বোর্গোন বিশ্ববিদ্যালয় ইউরোপ
- ১৪. ছাত্র কল্যাণ সম্পাদক: সাদমান তামজিদ হোসেন, মাস্টার ইন ফিজিক্স পিপিএম, সরবোন বিশ্ববিদ্যালয়
- ১৫. উপ-ছাত্র কল্যাণ সম্পাদক: মো. রাশাদুল ইসলাম, মাস্টার ইন ট্রান্সপোর্টেশন অ্যান্ড এনার্জি, ইনসা উত-দ্য-ফ্রান্স
- ১৬. সদস্যপদ বিষয়ক সম্পাদক: রিহান তাহমিদ রায়হান, মাস্টার ইন বিজনেস অ্যাডমিনিস্ট্রেশন, ইএসসিই
- ১৭. কমিউনিটি এনগেজমেন্ট সম্পাদক: <mark>ফারজানা র<mark>শনি</mark> অনন্যা, মাস্টার ই<mark>ন ইনো</mark>ভেটিভ <mark>ড্রা</mark>গস, বোর্গোন বিশ্ববিদ্যাল্য ইউরোপ</mark>
- ১৮. নির্বাহী সদস্য: মুইন সরকার, এমবিএ ইন ফ্যাশন অ্যান্ড লাক্সারি ম্যানেজমেন্ট, কলেজ দে প্যারিস
- ১৯. নির্বাহী সদস্য: ওবায়দুল হক শাহিল, মাস্টার ইন পলিটিক্যাল সায়েন্স, প্যারিস ননতের বিশ্ববিদ্যালয়
- ২০. নির্বাহী সদস্য: ইভা অধিকারী, মাস্টার ই<mark>ন ক</mark>ন্ট্রোল সিস্টেমস অ্যান্ড আইটি, গ্রে<mark>নো</mark>বল আল্পস বিশ্ববিদ্যাল্য
- ২১. নিৰ্বাহী সদস্য: হাসনাত বিন সা<mark>ঈ</mark>দ, মাস্টা<mark>র ইন আটিফিশিয়াল ইন্টেলিজেন্স, এ<mark>পিটা</mark></mark>
- ২২. নির্বাহী সদস্য: মো. তানভীর আহ<mark>মেদ, মাস্টার</mark> ইন পার<u>চেজিং অ্যান্ড সাপ্লাই চেইন</u> ম্যানেজমেন্ট, প্যারিস বিজনেস স্কল
- ২৩. নির্বাহী সদস্য: মো: আজহারুল ই<mark>সলাম ইমন, মা</mark>ষ্টার ইন বিজনেস ইঞ্জি<mark>নিয়ারিং, মপলিমের বিশ্ববিদ্যালয়।</mark>

FRANCE

BANGLADSHI STUDENTS FORUM

